\ ,§,I
cÂl'lARÀ trtUilrcrPAL DE $TÂllclA

rNDrcAÇAO Ni c.t. ] /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Estância

JustiÍicativa

Tendo em vista a inovadora gestão atual da Câmara Municipal, na qual demonstra
constantemente ser uma Casa preocupada em aproximar os cidadãos do
funcionamento legislativo, apresentando indícios de uma missão principal a

preservação e divulgação da memória histórica e cultural tanto da instituição quanto
da cidade. A criação de um Memorial da Câmara Municipal composto por
documentos, imagens e mobiliários que ilustram a trajetória e o desenvolvimento da
cidade, destacando a importância do poder municipal na construção da história de
Estância é iminente. E já me antecipando a respeito da concretização deste
âcervo, sugiro o nome Acrísio de Assunção para tal memorial, visando
homenagear um dos profissionais de excelência do parlamento municipal, e

pela sua história e dedicação ao município durante décadas.

Nestes termos e na condição de representante da comunidade estanciana,
solicitamos ao Senhor Presidente da Câmara Municipal, que seja analisado o
referido pedido.

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, Estância, 27 de agosto de2025.

€âÀ, s-*à»€x"r
Luci Cleide Santos Paixão

Vereadora Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estáncia/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (7913522-7298
Fax: (79) 3522-3?57

www.camaradêêstancia.se.gov.br
contato.cme@camaradeêstancia.sê.gov.br

j

A Vereadora que esta subscreve, requer â Vossa Excelência, nos termos
regimentais vigentes, que seja analisado o nome "Acrísio de Assunção" para o
Memorial da Câmara Municipal de Estância.